2. *Quo colebatur in eo templo.*] Palat. non habet, *in eo templo.* Grut.

3. *Huic signum exercitus apposuerat, Manu ad ferrum.*] *Signum*, id est cognomen. ita soliti milites per lasciviam cognomenta imponere: ut illi centurioni, cui ut scribit Tacitus, militibus facetiis vocabulum *CEDO ALTE-  
RAM* indiderant. *Casaub.*

4. *Atque cognosceretur. privati hujus multa extant.*] Possêt tamen legi: *privatim hujus multa extant egregia facinora.* nihil vero mutamus. *Salmas.*

5. *Refert Theoclius Cæsarianorum temporum scriptor.*] Melius *Theocles*, ut Diocles, sed fortasse scripserat, *Theoclytus*, vel *Theo Chius*. *Casaub.*

*Refert Theoclius Cæsarianorum, &c.*] Forte, *Theo Chius*. vel *Theoclis*, hoc est, *Θεοκλῆς*. *Salmas.*

nu sua bello Sarmatico uno die quadraginta & octo interfecisse. plurimis autem & diversis diebus ultra nongentos quinquaginta: <sup>1</sup> adè ut etiam balisteæ pueri & saltatiunculas in Aurelianum tales componerent, quibus diebus festis militariter saltarent: <sup>2</sup> *Mille, mille, mille, mille, mille, mille decollavimus. Unus homo mille, mille, mille, mille, decollavimus. Mille, mille,* <sup>3</sup> *mille, vivat, qui mille, mille occidit.* <sup>4</sup> *Tantum vini habet nemo, quantum fudit sanguinis.* Hæc video esse perfrivola: sed quia suprâ scriptus autor ita eadem ut sunt Latinè, suis scriptis inseruit, tacenda esse non credidi.

7 <sup>5</sup> Idem apud Maguntiacum tribunus legionis sextæ Gallicanæ, Francos irruentes, quum vagarentur per totam Gal-

I. Adè ut etiam balisteæ pueri & saltatiunculas, &c.] Scribendum *ballisteæ*. βαλλίζων in octavo Athenæi usurpatur ceu vox Romæ usitata pro saltare, & tripudiare. βαλλισμός saltationis genus: & βαλλιστή, vel βαλλιστήα carmina ludicra inter ballistandum saltari solita. Casaub.

Adè ut etiam balisteæ pueri & saltatiunculas.] *Ballistia* Palatinus. atque ita legendum. Iegebam tamen aliquando, *ballistias*. ἀπό τῆ βαλλίζω, βαλλιστής, saltator, & βαλλιστή, saltatio. ballistium igitur est quod vulgo vocamus *ballet*. nam inde deducta vox ista nostra. βαλλίζων Græcis saltare est. hinc βαλλίζων χειρῶν, & βάλλειν χειρῶν, manus jactare, quod saltantes faciunt scilicet. manus enim jactare, saltare est. Propertius:

*Nanus & ipse suos breviter contractus in artus,*

*Jactabat truncas ad cava buxa manus.* Id est saltabar ad tibie cantum. nam βαλλειν idem quod βαλλίζων, & ab illo βαλλῶ Latinum *ballo* quod est salto, & *ballationes*, saltationes. ut & *ballomatia*. Salmast.

2. *Mille, mille, mille.*] Eam saltatiunculam, ita ut est in membranis expressa, heic apponam. sic igitur se habet: *Mille, mille, mille decollavimus,*

*Unus homo mille decollavimus,  
Mille vivat, qui mille occidit.  
Tantum vini habet nemo  
Quantum fudit sanguinis.*

Sequentem etiam cantilenam ita conceptam in membranis videre est:

*Mille Sarmatas, mille Francos  
Semel & semel occidimus.  
Mille Persas querimus.*

Sciendum autem est vulgares illos ac de trivio poetas, si poeta vocandi sunt, in componendis hujuscemodi canticis & saltatiunculis, & hymnis legis metricæ nullum penitus habuisse respectum, sed solius modulationis, & numerosæ compositionis verborum, quæ ita ad aures accidit, ut formam videatur habere veri legitimeque metri. Metrum & rhythmus ut differant, doctè in notis illis plenioribus exponit Salmastius. Idem.

3. *Mille vivat, qui mille mille occidit.*] Sunt versus trochaici; qualis & iste fuerit, si legatur voce transpositâ, *mille mille qui occidit*. ubi nihilominus adhuc corripitur in *occidit* media, pro licentia illius ævi. Grut.

4. *Tantum vini habet nemo.*] Versus suis constiterit pedibus, si legerimus *habebit*. Idem.

5. *Idem apud Moguntiacum.*] *Palat. Montiacum.* vetus editio: *Monciacum.* *Montiacum* pro *Moguntiacum* dicebant, & scribebant. Salmast.

Galliam, sic afflixit, ut trecentos ex his captos, septingentis interemptis, sub corona vendiderit. <sup>1</sup> Unde iterum de eo facta est cantilena: <sup>2</sup> *Mille Francos, mille Sarmatas semel occidimus*: <sup>3</sup> *Mille, mille, mille, mille, mille Persas querimus*. Hic autem, ut supra diximus, militibus ita timori fuit, ut sub eo posteaquam semel cum ingenti severitate castrensia peccata correxit, nemo peccaverit. Solus denique omnium militem qui adulterium cum hospitis uxore commiserat, ita punivit, <sup>4</sup> ut duarum arborum capita inflecteret, & ad pedes militis deligaret, eademque subito dimitteret, ut scissus ille utrinque penderet. Quæ res ingen-tem timorem omnibus fecit. Hujus epistola militaris est ad vicarium suum data hujusmodi: *Si vis tribunus esse, imò si vis vivere, manus militum contine. Nemo pullum alienum rapiat, ovem nemo contingat. Uvam nullus auferat, segetem nemo deterat*: <sup>5</sup> *oleum, sal, lignum, nemo exigat: annona sua contentus sit. De præda hostis, non de lacrymis provincialium, habeat*: <sup>6</sup> *arma teresa*

1. Unde iterum de eo facta cantilena.] Cantilenam heic vocat, quam supra saltatiunculam & ballisteum. nam *saltatiuncula* est cantilena ad quam saltatur. mimi olim & canebant simul & saltabant. *Saltare canticum*, aut *cantilenam* dicitur qui & cantat & saltat simul, aut alio canente saltat. hinc *saltatiuncula*, & *cantilena* pro eodem. *cantare* tamen & *saltare* in scena, diversarum artium & artificum erant. *cantare* proprium tragicædorum, ut *saltare* histrionum. *cantare* fabulam dicebatur tragicædus: eandem saltare histrio. *Idem*.

2. *Mille Francos, mille Sarmatas semel & semel occidimus.*] Illud & *semel* manat à Palatino, & requirebatur ad verbum. idem præterea collocabat: *Mille Sarmatas, mille Francos*. Grut.

3. *Mille, mille, mille.*] In superiori animadversione probavi, non esse valde exigendam in istis saltatiunculis & ballistiis pedariam legem. cum enim ad saltandum cantandumque fuerint compositæ, non certis legibus aut men-

sionibus coërceri postulant: sed per solos rhythmos quibus fere totæ subsistunt, exigi volunt. nam rhythmicæ sunt, non metricæ. *Salmas*.

4. *Ut duarum arborum capita inflecteret, quas ad pedes militis deligaret, &c.*] Quas, id est, quæ arborum capita. Perficæ crudelitatis supplicium: Græci vocant *Ἀγροφειδὼν* [iv. *Casaub.*

*Ut duarum arborum capita inflecteret, quas ad pedes militis deligaret.*] Scribe: *Ut duarum arborum capita inflecteret, & ad pedes militis deligaret.* nempe, arborum capita. *Salmas*.

5. *Oleum, sal, lignum, nemo exigat.*] Extat lex Constantini & Constantii A. A. vide in Pescennio Nigro. *Casaub.* *Oleum, sal, lignum nemo exigat.* Oleum, salem, lignum: ita veteres. *Salmas*.

6. *Arma teresa sint, ferramenta famiata.*] Manifesto distinguit heic ab armis ferramenta. sed nonne arma quoque ex ferro? ferramenta vocat omnia quæ aciem, aut acumen habent, ut lanceas, jacula, gladios, & id genus: eaque sola

terfa sint: <sup>1</sup> *ferramenta famiata, calceamenta fortia.* <sup>2</sup> *Vestis nova vestem veterem excludat.* <sup>3</sup> *Stipendium in baltheo, non in popina habeat.* <sup>4</sup> *Torquem brachialem & anulum apponat:* <sup>5</sup> *equum sagmarium suum defricet,* <sup>6</sup> *capitum animalis non vendat,* <sup>7</sup> *mulum*  
centu-

*famiari* dicuntur. armorum autem nomine intelligit clypeos, loricas, cataphractas, cassides & hujus generis cætera, quæ proprie tergeri dicuntur ut splendeant, non autem cotis indigent ut acuantur & famientur. *arma* igitur hoc loco sunt τὰ ἀμυνήσια quæ vulgo *arma defensiva* dicimus: *ferramenta* vero quæ vocamus *offensiva*. Idem.

1. *Ferramenta famiata.*] Nonius Marcellus: *Samium est acutum: unde famiare est acuire.* Casaub.

*Ferramenta famiata.*] Sciendum est *famiare* esse dictum à *Samia* cote. non rarum est enim aut novum, ut adjectiva rerum pro ipsis substantivis usurpentur. ut *Samia* absolute pro cote *Samia*. à qua *famiare*, *acuire*. Salmaf.

2. *Vestis nova vestem veterem excludat.*] Præceptum est τὸ οἰνομοικῆς: non expectandum matrifamilias ut de veste nova suiis prospiciat cum priorum usu triverint: sed dum adhuc cistæ plenæ, maturè providendum. Casaub.

*Vestis nova veterem vestem excludat.*] Semper vestes novæ veteres excludunt. nihil aliud igitur hoc loco voluit Aurelianus quam ut milites bene vestiti essent, & bene calceati, & bene armati. ideo optimi quique duces semper & arma & vestes militum prospexerunt, ut si novis opus esset, acciperent. Salmaf.

3. *Stipendium in baltheo, non in popina habeat.*] Legebam, *stipendium in baltheo, non in popinam abeat.* Nam eleganter dicitur stipendium in baltheo abire militi, non in popinam, quod in baltheo servat, non autem in popinam desert. si quis putabit ex vulgata lectione eundem sensum effici posse, eam per me retineat licet. Idem.

4. *Torquem brachialem & anulum apponat.*] Legendum: *torquem, brachialem,*

*anulum apponat.* Quibus verbis vult Aurelianus, ut miles torquem, & brachialem & anulum habeat & gerat. nam apponere anulum aut torquem est induere sic *ponere vestem* pro induere dixit Tertullianus de Pallio. Idem.

*Torquem brachialem & anulum apponat.*] Abscît Palatino copula &. forsitan non malè, ut tria notet, torquem, brachiale & anulum. si sic, auferenda littera à voce *brachialem*, ut *brachiale* sit dextrocherium. sed enim cum & supra visatur *brachialem*, possit & heic obtinere locum. Grut.

5. *Equum sagmarium suum defricet.*] Palat. *equum & sagmarium suum defricet.* *sagmarium* ab equo distinguit. equus igitur erit qui dominum vehit; *sagmarium* qui sarcinas. at *sagma* in *sagmario* proprie est onus. vulgo *cargam* appellamus. inde *sagmare asinum*, vel *equum*, est onerare. & *equus sagmatus*, onustus. Salmaf.

*Equum sagmarium suum defricet, captum animal non vendat.*] Palat. *equum & sagmarium suum defricet, capitum animalis non vendat.* Grut.

6. *Capitum animal non vendat.*] Optimus liber, habuit, *capitum animalis non vendat.* unde vox illa, Græcane an Latina? est pure Græca, quam Latini usu, fecerunt suam. *capitum* est pro *capetum*. nam Græcum est, κῆπιον. κῆπιον, edere & vorare significat. unde & κῆπιον *præsepe*, δὲ τὸ κῆπιον ἀπὸ αὐτῆς. Salmaf.

7. *Mulum centuriatum comiter curet.*] Soluta vereris militiæ disciplina, ceperant singulis centuriis muli deputari ad sarcinas vehendas. is est mulus centuriatus. Casaub.

*Mulum centuriatum comiter curet.*] Scribendum: *mulum centuriatum communiter curet.* Mulus centuriatus erat com-

centuriatum communiter curet. <sup>1</sup> Alter alteri quasi servus obsequatur: à medicis gratis curentur, <sup>2</sup> aruspibus nihil dent: in hospitibus castè se agant. qui litem fecerit, vapulet. Inveni nuper in Ulpia bibliotheca <sup>3</sup> inter linteos libros epistolam divi Valeriani de Aureliano principe scriptam: quam ad verbum, ut decebat, inserui. Valerianus Augustus Antonino Gallo consuli. Culpas me familiaribus literis <sup>4</sup> quòd Posthumio filium meum Gallienum magis quàm Aureliano commiserim; quum utique & severiori & puer credendus fuerit & exercitus: nec tu id diutius judicabis, si bene scieris quantæ sit Aurelianus severitatis. Nimus est, multus est, gravis est, <sup>5</sup> & ad nostra jam non facit tempora. <sup>6</sup> Testor autem omnes deos, me etiam timuisse <sup>7</sup> nequid etiam erga filium meum severius, <sup>8</sup> siquid ille fecisset, ut est natura pronus ad ludicra, sævius cogitaret. Hæc epistola indicat quantæ fuerit severitatis, ut illum Valerianus etiam timuisse se dicat. Eiusdem Valeriani alia est epistola quæ laudes illius continet: quam ego ex scriniis præfecturæ urbanæ protuli. Nam illi Romam venienti salaria sui ordinis sunt decreta.

## Exem-

communis tori centuriæ. recte igitur  $\kappa\epsilon\lambda\lambda\omicron\gamma\omicron\nu$ , mulum communem communiter vult curari. Salmas.

1. Alter alteri quasi servus obsequatur.] Palatinus addit, Alter alteri quasi in nemo, quasi servus obsequatur. Grut.

2. Aruspibus nihil dent.] Columella libro primo capite VIII. Aruspices sagasque, quæ utraque genera vana superstitione rudeis animos ad impensas, ac deinceps ad flagitia compellunt, ne admiserit. quod & repetit libro XI. capite primo. lege Tacitum Annal. XI. Casaub.

3. Inter linteos libros.] De linteis libris omnia jam vulgata. linteos autem istos libros mappas vocabant. Salmas.

4. Quod Posthumio filium meum.] Lege, Postumo, ex libris. Idem.

5. Et ad nostra jam non facit tempora.] Id est, sæculo major est. Casaub.

6. Testor autem omnes Deos.] Vox Deos desideratur in vetere Palatino. Salmas.

7. Ne quid etiam erga filium meum severius si quid ille fecisset.] Hæc mire per-

turbata sunt, sic totus locus est concipiendus: Testor autem omnes Deos me etiam timuisse, ne quid etiam erga filium meum severius ille fecisset, cum, ut est pronus ad ludicra, levius cogitaret. Hanc affert rationem facti sui Valerianus, quod filium Postumo potius quàm Aureliano crediderit. tantæ enim esse severitatis Aurelianus, ut timuerit ne quid erga filium severius faceret, cum, ut erat pronus ad ludicra, levius cogitaret. pueri autem & ludicra amantis proprium est, leviter cogitare. quæ quidem leves & pueriles cogitationes & ludicræ, non impunitæ existissent apud Aurelianus. ea erat ejus severitas, atque id timuit pater Valerianus, puerumque alteri minus severo commisit. Idem.

8. Si quid ille fecisset (ut est natura pronus ad ludicra) levius, cogitaret.] Duarum mutatione litterarum restitui hunc locum, antea nemini non lectum nec intellectum. edebatur enim, ad ludicra sævius cogitaret. Grut.

Exemplum epistolæ: Valerianus Augustus Ceionio Albino præfecto urbi. Vellemus quidem singulis quibusque devotissimis Reipub. viris <sup>1</sup> multo majora deferre compendia quàm eorum dignitas postulat, maximè ubi honorem vita commendat. Debet enim quid præter dignitatem pretium esse meritorum. Sed facit rigor publicus, ut <sup>2</sup> accipere <sup>3</sup> de provinciarum oblationibus ultra ordinis sui gradum nemo plus possit. Aurelianum fortissimum virum ad inspicienda & ordinanda castra omnia destinavimus: cui tantum à nobis atque ab omni Republica, communi totius exercitus confessione, debetur, ut digna illo vix aliqua vel nimis magna sint munera. Quid enim in illo non clarum? quid non Corvinis & Scipionibus conferendum? Ille liberator Illyrici, ille Galliarum restitutor, <sup>4</sup> ille dux magni totius exempli. Et tamen nihil præterea possum addere tanto viro <sup>5</sup> ad muneris gratiam quam patitur sobria & <sup>6</sup> bene gerenda Respub. <sup>7</sup> Quare sinceritas tua, mi parens charissime, <sup>8</sup> supradicto viro efficiet, quandiu Romæ fuerit, panes mili-

tates

1. Multo majora deferre salaria quàm eorum dignitas postulat. ] Ut cum exempli gratia tribuno salaria ducis deferuntur, ut in vita Claudii. Casaub.

2. Accipere de provinciarum oblationibus. ] Vetus editio: illationibus. Salmaf.

3. De provinciarum oblationibus. ] Verius videtur, quod est in Pal. inlationibus. Grut.

4. Ille dux magni totius exempli. ] Latina locutio est, vir exempli, vel, vir magni exempli. Minus Latina locutio est, vir magni totius exempli. & fortasse absit melius vox magni. Casaub.

Ille dux magni totius exempli. ] Vir magni exempli & vir totius magni exempli, quare dici non possit, non video. sic enim loquebantur illa ætate. sed & vir aut femina exemplum dicebatur, & vir exempli, & vir ad exemplum. & ad exemplum quid fieri, quod perfecte fit, & omnibus numeris. Salmaf.

5. Ad muneris gratiam quam patitur. ] Legend. Et tamen nihil præter ea possum addere tanto viro ad muneris gratiam, que patitur sobria & bene gerenda respublica. Quod lucidius esset, si hoc ordine col-

locaret: Et tamen nihil possum addere tanto viro ad muneris gratiam, præter ea que patitur sobria & bene gerenda respub. Potest tamen fieri ut præterea, sit hoc loco positum, pro amplius. præterea quam patitur respub. hoc est, amplius quam patitur. & sic esset nihil movendum. Idem.

6. Bene gerenda respub. ] Η κελῶς διοικησύνη πολιτεία. non autem διοικησύνη. id est, ratio sobriè & bene administrandæ reip. Casaub.

7. Quare sinceritas tua mi parens carissime. ] Melius esset, & magis ex formula: quare sinceritas tua Ceioni parens carissime. Nam ad Ceonium hæc scripta est epistola. Salmaf.

8. Supradicto viro efficiet quamdiu fuerit Romæ, &c. ] Efficere panes, & vinum, & cetera, pro decernere. aut certe præbere & dare, ut alibi sæpe. In Palat. scriptum: efficiet. afficere rem alicui est quasi decernere, & propriam dicere ejusque eam facere; quod vulgo affectare dicimus. sic affectus esse alicui dicitur in veteri inscriptione, pro additus & deditus alicui esse. afficere panes & vinum pro attribuere, assignare, & præbere,

tares mundos sedecim, panes militares, castrenses quadraginta, vini mensalis sextarios quadraginta, porcellum dimidium, gallinaceos duos, porcinae pondo triginta, bubulae pondo quadraginta, olei sextarium unum, <sup>1</sup> & item olei secundi sextarium unum, liquaminis sextarium unum, <sup>2</sup> herbarum, olerum quantum satis est. Sanè quoniam ei aliquid præcipuè decernendum est quædiu Romæ fuerit, <sup>3</sup> pabula extra ordinem decernes. Ipsi autem ad sumptus, <sup>4</sup> aureos Antoninianos diurnos binos, <sup>5</sup> argenteos Philippeos minutulos, quinquagenos, æris denarios centum: reliqua per præfectos ærarii præbebuntur. Frivola hæc fortassis cuipiam & nimis 10  
levia esse videantur, sed curiositas nihil recusat. Habuit ergo multos ducatus, plurimos tribunatus, <sup>6</sup> vicarias ducum & tribunorum diversis temporibus propè quadraginta, usque ad eò ut etiam Ulpii Criniti, <sup>7</sup> qui se de Trajani genere referebat, & fortissimi re vera viri & Trajani simillimi, qui pictus est cum eodem Aureliano in templo Solis, quem Valerianus Cæsaris loco habere instituerat,